| Copia

CITTA DI CUORGNE

Citta Metropolitana di Torino

SETTORE TECNICO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE N° 223 DEL 01/03/2018

Oggetto :

C.U.C.: COMUNE SEDE DI PROCEDIMENTO: VISTRORIO. ARETO DI LAVORI DI
AMPLIAMENTO SCUOLA ELEMENTARE. INTERVENTO DI CUlI AL COMPARTO C -
AMPLIAMENTO SCUOLA - CUP: 159H13000010006 - CIG: 83077AA5. AVVIO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO Al SENSI DELL'ART. 36,COMM 2, LETTERA C). D.LGS
50/2016 E S.M. E I.




IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02/11&@on il quale al sottoscritto Dirigente € stagaegnata
la direzione del Settore Tecnico dell’Ente;

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione deltbrettive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessiongglisappalti pubblici e sulle procedure d'appaléegid enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, td@sporti e dei servizi postali, nonché per irdiao della
disciplina vigente in materia di contratti pubblielativi a lavori, servizi e forniture”, di segailenominato
D. Lgs. 50/2016;

Premesso che:
0 con deliberazione di C.C. n° 53 del 22/12/2014ra.< i. veniva approvata la costituzione della
C.U.C. — Centrale Unica di Committenza — Gestionfvima associata con Cuorgne Capofila
O la struttura della CUC, ai sensi della vigente @raione, cura la gestione della struttura
associata per gli enti aderenti ed in particolgsetedimenti di acquisizione di lavori, servizi e
forniture; per i comuni di Borgiallo, Canischio, Kawetto Castelnuovo, Cuorgné, Favria, Ingria,
Pertusio, Prascorsano, San Colombano Belmonteexgadpe Vistrorio;

Rilevato che il Comune di Vistrorio:

0 con nota prot 182 del 09/02/2018 pervenuta al pfo821 del 12/02/2018 richiedeva
I'attivazione della procedura di affidamento deiaVlori di ampliamento scuola elementare.
Intervento di cui al comparto C — Ampliamento seuol- CUP: 159H13000010006 - CIG:
7382077AA5", di importo d'appalto quantificato inoroplessivi €. 246.350,00, di cui €
12.550,00 oneri per la sicurezza non soggetti assb, oltre IVA 10%, unitamente alla
trasmissione della determinazione a contrattar@1i2018 e della deliberazione di G.C. n°® 2
del 09/02/2018 di approvazione del progetto eseayti

0 con successiva nota trasmetteva il verbale di &alahe del progetto esecutivo succitato e con
nota prot. 3.213 del 15/02/2018 la documentazionggituale;

Preso atto che nella succitata determinazione &attare viene disposto di ricorrere all’affidamzmtei
lavori di che trattasi mediante procedura ai sde8iart. 36, comma 2, lett. ¢) del D. Lgs. 50/804s. m. e
i. con il criterio del minor prezzo ai sensi dait. 95, comma 4, del medesimo decreto;

Accertato che il codice dei contratti pubblici, Iys. 50/2016 e s. m. e i., recita:
O all’art. 36, comma 2, lett. ¢):
c) per i lavori di importo pari o superiore a 1500 euro e inferiore a 1.000.000 di euro,
mediante procedura negoziata con consultazionerdeao quindici operatori economici,
ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rot@ze degli inviti, individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operat@tonomici. L'avviso sui risultati della
procedura di affidamento, contiene I'indicazionehe dei soggetti invitati;

Dato atto che l'art. 37ecita:
[...]Se la stazione appaltante € un comune non cagaudi provincia, fermo restando quanto
previsto al comma 1 e al primo periodo del commpré@cede secondo una delle seguenti modalita:
b) mediante unioni di comuni costituite e qualifcacome centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziati in centrali di commit@melle forme previste dall’'ordinamento;

Viste la linee Guida Anac approvate con Delibenagia. 1086 del26/10/2016;

Ritenuto pertanto dare corso per il comune di ¥istr alla procedura di affidamento dei “Lavori di
ampliamento scuola elementare. Intervento di cuicaparto C — Ampliamento scuola. - CUP:
I59H13000010006 - CIG: 7382077AA5", di importo digito quantificato in complessivi €. 246.350,00, di
cui €. 12.550,00 per oneri della sicurezza non stigg ribasso, oltre IVA 10%, mediante procedura a



sensi dell'art. 36, comma 2, lett. ¢) del D. Lg8/Z016, con il criterio del minor prezzo ai senslil'drt. 95,
comma 4, del medesimo decreto, previa acquisiziimaanifestazione di interesse da parte di operator
economici qualificati;

Visto lo schema di Awviso pubblico unitamente abisallegati all'uopo predisposto per I'acquisiziodie
manifestazione di interesse ad essere invitatiaae egli operatori economici;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 d2l12.2017 con la quale é stato approvato |l
Bilancio di Previsione 2018/2020;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 deD1£018 con la quale e stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 201220
- isuccessivi atti di variazione adottati dagli orgeompetenti;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblb.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del22013;

- il Piano triennale di prevenzione della corruzianalella trasparenza 2018-2020 del Comune di
Cuorgné approvato con deliberazione G.C. n. 18#€11.2018;

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizietie stesso, parere favorevole di regolarita texrae sensi
dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/200@67 e s. m. e i.;

Acquisito il parere favorevole di regolarita coritatespresso dal Responsabile del Servizio Finanzaa
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 182080 n. 267 es. m. e i.;

Acquisito il visto attestante la copertura finam#aespresso dal Responsabile del Servizio Findozaa
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 182080 n. 267 es. m. e i.;

Dato atto altresi che, ai sensi dell’art. 9, conimatt. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m., @ istato
accertato che il programma dei pagamenti consegieptesente impegno € compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finapsblica;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 es. m. e i.;
Visto il D. Lgs. 14.03.2013,n. 33 es. m. e .
Visto il D. Lgs. 18.04.2016,n.50es. m. e i,

Atteso che I'adozione del presente provvedimentopeie al sottoscritto Dirigente ai sensi dell’af7 del
D. Lgs. 267/2000es. m. e i;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in narrativa,

1) Di attivare il procedimento per il Comune di Vigim di affidamento per I'appalto “Lavori di
ampliamento scuola elementare. Intervento di cuwdomhparto C — Ampliamento scuola. - CUP:
I59H13000010006 - CIG: 7382077AA5", di importo dimgto quantificato in complessivi €.
246.350,00, di cui €. 12.550,00 per oneri dellairizza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%,
mediante procedura ai sensi dell’art. 36, commizt®, c) del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, deldes#mo decreto, previa acquisizione di
manifestazioni di interesse da parte di operatwnemici qualificati;

2) Di approvare lo schema di awviso pubblico unitaraesit suoi allegati all'uopo predisposto per
I'acquisizione di manifestazione di interesse axkesinvitati da parte degli operatori economici;

3) Didare atto che in riferimento al procedimentelagé trattasi si procedera:



a) alla pubblicazione dell’avviso pubblico per l'acsizione di manifestazione di interesse di che
trattasi sul profilo del committente del ComuneCdiorgné nella sezione “avvisi e Bandi”, oltre
che all’albo digitale della Stazione appaltantd,séio dell’Osservatorio Regionale e su quello
del MIT;

b) all'invio di apposita lettera di invito agli opeaat economici, in possesso dei requisiti richiesti,
che avranno manifestato interesse ad essere iralltaprocedura di che trattasi;

c) agli adempimenti relativi allo svolgimento dellaopedura in tutte le sue fasi compresa la
verifica del possesso dei requisiti di ordine galere di capacita economico-finanziaria e
tecnico-organizzativa e la nomina della commissigindicatrice;

d) alla proposta di aggiudicazione ai sensi dell'd2tdel Codice degli appalti pubblici;

e) alla predisposizione di bozza dell’atto di aggiadione dell’appalto, che unitamente a tutta la
documentazione inerente l'attivita svolta, saramrassa al RUP competente;

4) Di dare atto altresi che le spese connesse altguoa oggetto della presente determinazione sono
pari a complessivi €. 225,00 per diritti di garasensi della deliberazione ANAC n° 1.300 del
20/12/2017,

5) Che le spese complessive di €. 225,00 sono impat&#ancio 2018 come segue:

importo cap. PEG| Esigibilita

225,00 1206.2 2018

6) Di dare atto inoltre che avverso il presente prduvmento € ammesso ricorso:

O giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi deti@slo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giadalla data di scadenza del termine di
pubblicazione del presente atto;

O straordinario al Presidente della Repubblica eh#® giorni decorrenti dal medesimo termine
di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R9211971.

A norma dell'art. 8 della L. 241/1990 si rende natoe Responsabile del Procedimento oggetto della
presente determinazione é ['lstruttore Direttivaclir Katia MASSOGLIA e che potranno essere richiesti
chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguertiapito 0124/655.238.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Arch. Maria Teresa NOTO

Sulla suestesa determinazione il sottoscritto espparere FAVOREVOLE di regolarita tecnica
attestante la regolarita e la correttezza delli@ziamministrativa ai sensi dell’articolo 147 bi¢ de
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i..

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Firmato digitalmente
NOTO MARIA TERESA



